

# Reparatia capitala a acoperisului Scolii de muzica din s.Larga, r.Briceni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Reparatii

Valoarea de deviz 621 339,18 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                            |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                          | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | RpCI42B                     | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile                                  | m2   | 327,000                               | 44,42<br>43,92                        | 14 525,34<br>14 361,84 |
| 2      | RpCH32C                     | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor                                                 | m2   | 327,000                               | 11,73<br>10,98                        | 3 835,71<br>3 590,46   |
| 3      | RpCH32B                     | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate | m2   | 327,000                               | 25,54<br>23,79                        | 8 351,58<br>7 779,33   |
| 4      | RpCF10C                     | Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice pina la 1 mc la un punct de lucru       | m3   | 28,000                                | 200,52<br>184,22                      | 5 614,56<br>5 158,16   |
| 5      | TRI1AA04C3                  | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3                                                         | t    | 39,200                                | 33,55<br>33,55                        | 1 315,16<br>1 315,16   |
| 6      | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                      | t    | 39,200                                | 17,50<br>0,00                         | 686,00<br>0,00         |
| 7      | RpCU05G1                    | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat                   | buc  | 86,000                                | 35,38<br>35,38                        | 3 042,68<br>3 042,68   |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                 | 4   | 5       | 6                  | 7                     |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------------------|-----------------------|
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                   |     |         |                    |                       |
| 8  | CC02D2  | Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi și stâlpi, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante                                                      | kg  | 38,200  | 15,40<br>2,07      | 588,25<br>79,24       |
| 9  | RpCU07C | Matarea golurilor în planșee, cu mortar de ciment, după instalatii                                                                                                                                                                | buc | 86,000  | 37,66<br>35,38     | 3 239,19<br>3 042,68  |
| 10 | CB11A   | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planșeilor parțial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu planșee prefabricate tip PE 3100 R | buc | 10,000  | 39,25<br>27,45     | 392,50<br>274,50      |
| 11 | CC02D2  | Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi și stâlpi, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (d=18 A3)                                            | kg  | 153,000 | 15,40<br>2,07      | 2 356,04<br>317,32    |
| 12 | CC02D2  | Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi și stâlpi, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (d=12 A3)                                            | kg  | 302,000 | 15,40<br>2,07      | 4 650,50<br>626,35    |
| 13 | CC02C   | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, pentru grinzi și stâlpi, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (d=6 A1)                                  | kg  | 145,000 | 16,68<br>3,35      | 2 418,59<br>486,47    |
| 14 | CB03E   | Cofraje din panouri reutilizabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în plăci și grinzi la construcții cu înălțimea pînă la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile                                                        | m2  | 44,100  | 108,79<br>61,00    | 4 797,42<br>2 690,10  |
| 15 | CC02D   | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi și stâlpi, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (d=12 A1)                                            | kg  | 24,900  | 15,34<br>2,01      | 381,93<br>50,14       |
| 16 | CL57A   | Montarea și fixarea pieselor înglobate gata confecționate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg                                                                                                                           | kg  | 164,700 | 36,93<br>12,81     | 6 082,45<br>2 109,81  |
| 17 | CA04F   | Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice                                                                                            | m3  | 10,230  | 3 498,03<br>323,30 | 35 784,83<br>3 307,36 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4     | 5       | 6                    | 7                       |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------------|-------------------------|
| 18 | IzF18B | Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm                                                                                                                            | m2    | 14,400  | 55,55<br>15,25       | 799,92<br>219,60        |
| 19 | IzG30B | Piese metalice la zidarii industriale: pentru legarea zidariei ancoraje,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg    | 20,000  | 49,85<br>28,06       | 997,10<br>561,20        |
| 20 | CE40A  | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3    | 19,090  | 6 860,73<br>1 372,50 | 130 971,27<br>26 201,02 |
| 21 | CN50A  | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3    | 19,090  | 226,44<br>51,85      | 4 322,78<br>989,79      |
| 22 | CE30A  | Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.                                                                                                                                                                          | m2    | 470,500 | 63,01<br>17,99       | 29 645,90<br>8 466,62   |
| 23 | CN51K  | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 100m2 | 4,710   | 502,73<br>267,79     | 2 367,86<br>1 261,30    |
| 24 | CN50C  | Tratament ignifug al lemnariei; gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 100m2 | 4,710   | 813,49<br>192,76     | 3 831,54<br>907,92      |
| 25 | CE42A  | Executarea lucarnelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc   | 2,000   | 2 550,20<br>402,79   | 5 100,41<br>805,57      |
| 26 | CE17A  | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2    | 470,500 | 31,02<br>15,25       | 14 595,88<br>7 175,12   |
| 27 | CE06C  | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(coama de acoperis-51m, opritori de zapada-75m) | m2    | 470,500 | 283,44<br>73,20      | 133 356,21<br>34 440,60 |

|                            |          |                   |
|----------------------------|----------|-------------------|
| Cheltuieli directe         | lei      | 424 051,60        |
| Fondul social              | 24,00 %  | 31 022,48         |
| Transportarea materialelor | 10,00 %  | 28 292,85         |
| Total                      | 100,00 + | 483 366,93        |
| Cheltuieli de regie        | 3,00 %   | 14 501,01         |
| Total                      | 100,00 + | 497 867,94        |
| Beneficiu                  | 4,00 %   | 19 914,71         |
| Total                      | 100,00 + | 517 782,65        |
| TVA                        | 20,00 %  | 103 556,53        |
| <b>Total deviz:</b>        |          | <b>621 339,18</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>    |          | <b>129 260,34</b> |

Intocmit \_\_\_\_\_ (Seralcon SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ (Primaria com.Larga)  
(funcția, semnătura)